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Szerda, 1983. december 21. 3 

R magyar népgazdaság 1984. évi terve 
(FolytatAs az 1. oldalról) szervező — intézkedések 

lok és követelmények meg. történnek. Segíti az egyen-
vnlósítására átfogó. céltu- súlyi helyzet javí tását a 
datos és konkrét irányítási belföldi felhasználás mér-. 
— szabályozási és gazdaság, séklése is. 

Az 1984. évi népgazdasági terv 
legfontosabb előirányzatai 

1983 = 100 

nemzeti jövedelem 101,5—102,0 
belföldi felhasználás 98,0— 99.0 
ipari termelés 101,5—102,0 
országos építés-szerelés 97,0— 98,0 
mezőgazdasági termékek termelése 
(az 1982. évihez viszonyítva) 100.0—101,0 
lakossági fogyasztás 100,0—100,5 
egy lakosra ju tó reáljövedelem 100.0 

A szocialista szektor be . —183 mi l l iárd forint fordít-
ruhazásaira folyó áron 180 haló. 

A termelői ágazatok fejlődése 
Az ipari termelésnek 

1904-ben az eddiginél is na-
gyobb mértékben kel l hoz. 
zá járu ln ia a külgazdasági 

egyensúlyi helyzet javításá-
hoz. A terv azzal számol, 
hogy az ipari termékeknek 
m ind a transzferábil is ru-
belben, m i n d a konvertibi-
lis va lutákban elszámolt ki-
vitele erőteljesen nő, és 
számottevően emelkedik a 
behozatalt gazdaságosan he-
lyettesítő termékek terme-
lése is. Csökken és összeté-
telében változik az ipari 
termékek iránti belföldi ke-
reslet, am i t az ez évinél 
jobb színvonalon kell kielé-
gíteni. Mindehhez meg kell 
gyorsítani a termelés szer-
kezetének átalakításat, a 
termékek korszerűségét és 
minőségét javí tó műszaki 
fejlesztést, növelni a ver-
senyképes termékek terme-
lését. Az eddiginél eredmé-
nyesebben kell e célokra 
felhasználni a meglevő ka-
pacitásokat. és a kisvállal-
kozások lehetőségeit is. 

Folytatódik az energia- és 
anyagmegtakarítást szolgáló 
programok és akciók végre-
hajtása. A z energiagazdálko. 
dási program eredménye-
ként további igen jelentős 

energiahordozó-megtakarí-
tás érhető el. A program 
keretében folytatódik a 
nagyfogyasztók fűtőolaj-
felhasználásának földgázzal, 
vil lamos energiával vagy 
szénnel történő helyettesíté-
se. A lakosság megfelelő 
szénellátását a szennemesi tő 
ej járások kiterjesztése is 
szolgálja. A gazdaságos 
anyagfelhasználás és a tech-
nológiák korszerűsítése 
programjának keretében 
különösen a kohászati ter-
mékek, a műanyagok és a 
cement fajlagos felhasználá-
sának mérséklésében várha-
tó előrelépés. A program 
végrehajtása révén az ipar 
anyagfelhasználásának 0,5 
—1 százaléka takar í tható 
meg. A melléktermék- és 
hulladékhasznosítási prog-
ram feladatai alapvetően a 
keletkező hul ladékok m i n é l 
teljesebb körű, ú j területek-
re is kiterjedő begyűjtésére, 
va lamint e hul ladékok hasz-
nosításának növelésére irá-
nyulnak. 

A népgazdaság energia-
felhasználásának növekvő 
hányadát hazai forrásokból 
kell fedezni. A széntermelés 
több m i n t 25 mi l l i ó tonna, 
a kőolajtermelés 2 mi l l ió 
tonna, a földgáztermelés 7 
mi l l i á rd köbméter lesz. Az 
energiahordozók behozatala 
a vi l lamos energia kivételé-
vel nem növekszik. 

A kohászatban a belföl-
di értékesítés mérsékelt 
csökkenése mellett a kivi-
tel számottevően emelke-
dik, főleg a magasabb fel-
dolgozottsági fokú termékek 
értékesítése nő. 

A gépipar termelése a ki-
vitel igen d inamikus növe-
kedésével összefüggésben az 
ipari átlagot meghaludóan 
emelkedhet. A belföldi ér-
tékesítés csak a gazdasá-
gos importhelyettesítés erő-
teljes fokozása révén köze-
lítheti meg az ez évit. A 
fejlett tőkés országokba irá-
nyu ló gépipari kivitel első-
sorban járműipar i termé, 
kékből , szerszámgépekből es 

tartós fogyasztási cikkekből, 
va lamin t bérmunkák ré-
vén növelhető. A fej lődő 
orszagokba a beruházási gé-
pek. ezen belül a komplex 
rendszerek kivitelének foko-
zására van lehetőség. A szo-
cialista országokba elsősor-
ban a híradás- és számítás-
technikai termékek, a szer-
számgépek. a vákuumtech-
nikai gépek, egyes jármű-
ipari termékek, va lamint a 
mezőgazdasági és élelmi-
szeripari gépek, az elektro-
nikai be-rendezések és az 
orvosi műszerek kivitele 
emelkedhet. 

Az építőanyag-ipar terme-
lése kis mértékben nő. A 
nagyberuházásokhoz szüksé-
ges épí tőanyagok (cement, 
kő. kavics, vasbetonszerke-
zetek) iránt i igények csök-
kennek. ,nő viszont a keres-
let a szigetelőanyagok. az 
üveg- és finomkerámia-ipa-
ri termékek iránt . Az épí-
tőanyag-ipar fontos felada-
ta, hogy jobban alkalmaz-
kodjon a lakosság, a ma-
gánlakás-építés igényeihez. 

A vegyipar termelése — 
a kivitel emelkedése, a me-
zőgazdaság növekvő igé-
nyeinek kielégítése végett 
— az ipari átlagot megha-
ladóan bővül . A jövő évben 
m á r termel az ú j kataliti-
kus krakküzem, am i szá-
mottevően növeli az értéke-
sebb kőolaj ipari termékek 
arányát . Sor kerül a pve-
por gyártó kapacitások jobb 
kihasználására, és az ú j po-
lipropilén üzem belépésére. 
A termelésben n ő a maga-
sabb feldolgozottságú ter-
mékek részaránya. Jelentő-
sen emelkedik a polipropi-
lén, a n i trogénműtrágya, a 
gyógyszerek, a növényvédő 
szerek és a gumiipar i ter-
mékek exportja. Kozmet ikai 
és háztartás-vegyipari ter-
mékekből a lakossági igé-
nyek miné l teljesebb kielé-
gítésére kell törekedni. 

A könnyű iparban is a leg-
fontosabb feladat a kivitel 
gyors növelése. Emellett ja-
vuló színvonalon kell kielé-
gíteni a várhatóan változó 
belföldi igénveket is. A ke-
reslethez való gyorsabb al-
kalmazkodást segíti az ú j 
szervezeti formák elterieéé. 
se. a bedolgozó tevékeny-
ség kiterjesztése. 

Az élelmiszeripar terme-
lése — mive l néhány nyers-
anyagból az aszály miat t 
kevesebb termett, és több 
terméket nehéz értékesíteni 

— kis mértékben nő. Az. át-
lagosnál gyorsabb lehet a 
fejlődés a hús-, a tej-. a 
tartósító-, a cukor-, a szesz-
es boriparban. Növelni cél-
szerű az exporttermékek 
feldolgozottság! fokát . 

Az építési feladatok mér-
séklődnek. az építési-szere-
lési tevékenység csökken. 
Folytatódik a termelés ösz-
szetételének változása: nagy 
mértékben csökkennek a be-
ruházási . emelkednek a 
fenntartási és felúj ítási , va-
lamint a lakosság részére 
végzett munkák . 

A mérsékelt kereslet és 
a szabályozás változásai elő-
segítik a vállalkozási kész-
ség kibontakozását. Hozzá-
járu lnak ehhez a további 
szervezeti változások is. 
Szükséges, hogv az építő-
ipari vattaiatok sa ja i kezde-

ményezésükből, részlegeik 
önállósítása révén is kor-
szerűsítsék belső szervezeti, 
érdekeltségi és elszámolási 
rendszerűket. A z építőipar-
nak 37—38 ezer. korszerű 
technológiával kivitelezett 
lakás felépítésére kell fel-
készülnie, ehhez a szüksé-
ges kapacitás rendelkezésre 
áll . 

A mezőgazdasági termé-
kek termelése az ez év iné l 
jelentősen nagyobb lehet, 
és kis mértékben meghalad-
hat ja az 1982. évi színvona-
lat. Ezen belül a növény-
termesztés eléri, az állatte-
nyésztés fe lü lmú l ja azt. A 
nagyüzemek kiegészítő te-
vékenysége várhatóan to-
vább nő. 

A terv gabonafélékből 
legalább 15 mi l l i ó tonna be-
takarításával számol. Ez a 
hazai el látás mellett módot 
ad számottevő kivitelre is. 
Az olajosnövények vetéste-
rülete és termésátlaga kis 
mértékben emelkedik, a 
többlet főleg a kivitelt nö-
veli. A cukorrépa ez évit 
megközelítő vetésterülete 
megalapozza a megfelelő 
belföldi ellátást. Zöldségfé-
lékből a termés növekedé-
sét az átlagtermés számotte-
vő növelésével kell elérni. 
A gyümölcstermés is jelen-
tősen fe lü lmú lha t j a az ide-
it. 

Az állattenyésztésben a 
meglevő á l la tá l lomány fenn-
tartása a cél. A szarvas-
marha-tenvésztésben a fel-
adat továbbra is a húshasz-
ndsítású á l lomány gyors 
fejlesztése, emellett a tejelő 
tehéná l lomány megőrzése, 
és a fajlagos te jhozam ja-
vítása. A sertéstenyésztés-
ben el kell terjeszteni az 
olcsóbb tartási és takarmá-
nyozási módszereket. 

Tovább szükséges folytat-
ni a fajlagos energia- és 
anyagráfordítások mérséklé-
sét. 

A kielégítő belföldi ellá-
tás mellett mód nyí l ik a 

mezőgazdasági-élelmiszer-
ipari termékek kivitelének 

növelésére is. Ehhez javíta-
ni kell a külkereskedelmi 
munká t , ú j abb értékesítési 
lehetőségeket kell feltárni. 

A vízgazdálkodásban bő-
vülnek a közműves vízellá-
tás. a szennyvízelvezetés és 
-tisztítás kapacitásai. J avu l 
az árvízvédelem biztonsága, 
folytatódnak a Balaton víz-
minőségét védő munkák . 

A z áruszáll ítási teljesít-
mények az igényeknek meg-
felelően, kis mértékben 
emelkednek. A belföldi 
száll ítások az ez évi körü l 
a lakulnak, a külkereskedel-
mi szállítás erőteljesen bő-
vül. A száll ítások torlódását 
előrelátó felkészüléssel, a 
kül fö ld i vasutakkal való 
eredményesebb együttműkö-
déssel. a kapacitások jobb 
kihasználásával , a hétvégi 
rakodások arányának növe-
lésével kell megakadályozni . 

A személyszáll ításban a 
helyi tömegközlekedés tel-
jesítménye a fővárosban az 
ez évihez hasonló, a vidé-
ki településeken nagyobb 
lesz. Az egyéni s z e m é i v é " , 
kocsi-közlekedés növekedési 
üteme kissé mérséklődik. A 
közlekedésben a fajlagos 
energiafelhasználás csökken. 

A jövő évben üzembe he-
lyezik az észak—déli metró-
vonal É lmunkás tér—Ár-
pád-híd közötti szakaszát, a 
kiszélesített Árpád-hidat és 
a Róbert Káro ly körút Vá-
ci ú t—Lehel út közötti ré-
szét. Befejeződik az M3-as 
autópálya fővárosi bevezető 
szakaszának építése, a Ke-
lenföldi pá lyaudvar váeánv-
há lózatának rekonstrukció-
ja. A vil lamosított vasútvo-
nalak hossza további 100 
km-rel bővül. 

A postai szolgáltatások 
közül d inamikusan emelked-
nek a távközlési teljesítmé-
nyek. A távbeszélő főállo-
mások száma emelkedik, 
ezen belül a lakástelefono-
ké 22 ezerrel nő. Ű j tele-
fonközpont átadására kerfil 
sor Tatán. Jelentős központ-
bővítés lesz Debrecenben, 
Nyíregvházán, Kecskeméten 
es Siófokon. 

m in t az á l lami pénzeszkö-
zök felhasználásával 70—74 
ezer — ebből y ezer á l lami 
— lakás épül . Az újraelosz-
tásra felhasználható á l lami 
bérlakások számának növe-
kedése segíti a városi la-
kásigények jobb kielégíté-
sét. A személyi tu la jdonú 
lakásépítés mennyisége to-
vább nő. A terv nagy fi-
gyelmet fordít a magánla-
kás-építés feltételeinek — 
az építőanyag-ellátásnak, a 
lelek- és közműel lá tásnak, 
a hitelfeltételeknek — a 
javítására. 

Az egészségügyi ellátás-
ban a kórházi ágvak száma 
1300-zal emelkedik, az év 
végén meghalad ja a 100 ez-
ret. J avu l a kórházak tech-
nikai ellátottsága is. A böl-
csődei helyek számának nö-
velésével az ellátottság meg-
közelíti a 20 százalékot. A 
fejlesztések döntő részben a 
lakótelepekre koncentrálód-
nak. Az óvodai férőhelyek 
száma több m in t 5 ezerrel 
emelkedik, az óvodai ellá-
tottság 92 százalékra nő , a 
zsúfoltság mérséklődik. 

A z év fo lyamán több m i n t 
1100 ál talános iskolai osz-
tályterem létesül. A váltott 
napszakú oktatás aránva to-
vább csökken. A középisko-

lai oktatas körü lményei t ja-
ví t ja mintegy 140 osztályte-
rem létesítése, és az intéz-
ményhálózat Delső tartalé-
kainak további hasznosítá-
sa. A felsőfokú oktatás tár-
gyi feltételei Pécsett. Mis-
kolcon. Debrecenben és a 
Budapesti Műszaki Egyete-
men javu lnak . Folytatódik 
az ELTE rekonstrukciója. 

Befejeződik az Operaház 
felúj í tása. Megkezdődik a 
Nemzeti Sz ínház építésének 
előkészítése. Kiemelkedő je-
lentőségű a Széchényi 
Könyvtárnak a Budavár i 
Palotába való költöztetése. 
A televízió adásidején belül 
nő a szines adásidő. 

A tanácsok fejlesztéseik-
ben elsőbbséget adnak a 
telepszerű több szintes la-
kóházépítésnek, a víz- és 
csatornahálózat bővítésének, 
va lamint az egészségre ár-
talmas vizű települé®°k 
vízellátása jav í tásának. Az 
észak-pesti szennyvíztisztító 
biológiai fokozatának üzem-
be helyezésével javulás 
várható a Duna vízminősé-
gében is. Folytatódik a tele-
püléseknek az országos föld-
gázhálózatba történő bekap-
csolása. A községekben a 
lakosság bevonásával j avu l 
a belterületi utak. j á rdák 
kiépítettsége. 

Beruházások 

Foglalkoztatottság. A lakosság 
jövedelme, fogyasztása, 

életkörülményei 
A munkaképes korú la-

kosság és az akt ív dolgozok 
szamának csökkenése foly-
tatódik. A foglalkoztatottak 
száma az iparban és az 
építő iparban várhatóan mér-
séklődik, a kereskedelemben 
és a nem anyagi szolgálta-
tások körében kis merték-
ben nő. Egyes szakmákban 
és területeken továbbra is 
jelentkezhet munkaerőh iány , 
ezt jobb munkaszervezéssel, 
a munka termelékenységé-
nek növekedésével kell fel-
oldani . A z iparban, az épí-
tő iparban és a közigazgatás-
ban megkezdődik a 40 órás 
munkahétre való áttérés. 
Ezt a vál la latok és az in-
tézmények saját erejükből 
valósíthat ják meg. 

Az 1984. évi terv fonios 
célja, hogy a lakosság fo-
gyasztása a nehéz körülmé-
nyek között se .csökkenjen. 
Ezért a terv azzal számol, 
hogy az egv főre ju tó reál-
jövedelem —• a körülmé-
nyek tervezett a lakulása 
esetén — eléri az 1983. évit. 

A keresetszabályozás 

rendszere és mértékei csak 

viszonylag szűk körben vál-

toznak. A terv ezen túl a 

régóta fennál ló kereseti 

aránytalanságok mérséklé-

sére és egyes kedvezménye-

zett célokra kü lön bérfej-

lesztési lehetőséget irányoz 

elő. Bővül az ez évben be-

vezetett ú j t ípusú bérsza-

bályozás köre. és bevezelés-

re kerülnek ú j abb bérezési 

formák is. Mindezek alap-

ján az átlagos nominálkere-

setek m ind a munkások és 

a lkalmazottak, m ind a ter-

melőszövetkezetekben dolgo-

zók köreben az ez évinél 

gyorsabban. 4.8—5 százalék-
kal emelkednek. A jövő év-
ben módosul a bérbesorolá-
s) rendszer is. am i jobb le-
hetőséget ad az egyes dol-
gozók keresetének nagyobb, 
a tel jesítményektől függő 
differenciálására. A pénzbe-
li társadalmi juttatások a 
jövő évre tervezett intézke-
dések hatásával együtt kö-
zel 12 százalékkal m ú l j á k 
felül az ez é v i t 

A fogyasztói árszínvonal 
7—8 százalékkal emelkedik. 

Ebből mintegy 4,5 százalék 

az idei központi árintézke-

dések és a piaci árváltozá-

sok együttes hatására kö-

vetkezik be. A jövő évi . köz-

ponti árintézkedések első-

sorban a támogatások mér-

séklését. jobb árarányok 

kialakulását , az el látás biz-

tonságának fenntartását, a 

külgazdasági egyensúly ja-

vítását célozzák. Az alap-

vető fogyasztási cikkek ár-

emelésének részbeni ellen-

tételezésére a havi 2800 fo-

rint alatt i nyugdí jak, vala-

min t a rendszeres juttatá-

sok emelkednek. 

A kiskereskedelemben 

gondoskodni kell arról, hogy 

a lakosság áruellátása meg-

felelő, a k íná la t kielégítő, a 

lehetőségek szerint j avu ló 

legyen. A belkereskedelem-

ben is folytatódik a szerve-

zeteknek a piaci versenyt, 

a jobb munká t ösztönző 

korszerűsítése. 

A lakosság életkörülmé-

nyei tovább javu lnak . A 

terv azzal számol, hogv a 

lakosság saját erejének be-

vonásával, a hitelek, vala-

A terv a beruházások vo-
lumenének kb. 10 százalé-
kos csökkentését irányozza 
elö. A mérséklés az átlagos-
ná l nagyobb az á l lami , 
ezen belül is a nem termelő 
beruházások körében. Első-
sorban az ú j beruházások 
kezdése mérséklődik, de né-
hány területen a folyamat-
ban levők is lassabban va-
lósíthatók meg. 

Á l l am i beruházásokra az 
ez évinél 7—8 százalékkal 
kisebb összeg használható 
fel. Ebből a műszak i lehe-
tőségeknek megfelelően foly-
tathatók az 1985-ig befeje-
zesre tervezett nagyberuhá-
zások. lezárul a szolnoki 
papírgyár rekonstrukciója. 
A többi á l lami beruházás 
előirányzatait a terv diffe-
renciáltan. a fő célokra 
összpontosítva határozza 
meg. Az ez évinél számot-
tevően nagyobb összeg hasz-
ná lható fel a szénhidrogén-
iparban és a telefonhálózat 
fejlesztésére, kevesebb az 
út- és vasúthálózat, a rádió-
televízió műsorszóró háló-

zat. a központi lakásépftéSj 
va lamint a kórházak és kli-
n i kák fejlesztésére. Ü j épí-
tésigényes fejlesztések lé-
nyegében csak az egészség-
ügy. a művelődésügy és a 
lakásépítés területén kez-
dődhetnek. A z ez év iné l 
kevesebb beruházást való-
sí thatnak meg a tanácsok 
is. 

A terv a vá l la latok és a 
szövetkezetek beruházási 
ráfordí tásának 5—7 százalé-
kos csökkenését veszi szá-
mításba. Ennek érdekében 
a gazdasági szabályozós 
egyes elemeiben a gazdál-
kodó szervezetek pénzforrá-
sait szűkítő módosítások 
történtek. Csökken az álla-
m i támogatások összege. A 
központi és hitelforrások el-
sősorban az exportképesség 
javítását, az energiafelhasz-
ná lás ésszerűsítését. az 
anyagtakarékosságot és a 
technológiák korszerűsítését, 
a hulladék- és másodlagos 
nyersanyagok hasznosítását 
célzó jövedelmező fejleszté-
sek megvalósítását segíthe-
tik. 

Nemzetközi 
g a z d a s á g i kapcsolatok 

A terv elsődleges célja a 
külkereskedelmi mérleg 
egyenlegének további szá-
mottevő iavítása. Ehhez 
m ind a transzferábil is ru-
belben. mind a konvertibi-
lis va lutákban elszámolt ki-
vitel d inamikus növekedése 
szükséges, miközben a be-
hozatal nem emelkedhet. 
Mivel a mezőgazdasági-élel-
miszeripari termékek kivite-
le az ez évi aszály miatt 
al ig nő, az ipari termékek 
kivitelét az átlagosnál gyor-
sabban kell növelni . 

A terv azzal számol, hogy 
a termelés szerkezetének 
átalakítása, a termékek mi-
nőségének. versenyképessé-
gének növelése, az értékesí-
tési lehetőségek felkutatása, 
a javu ló piaci munka meg-
alapozzák a kivitel dinami-
kus bővülését. A nagyfokú 

takarékosság, a faj lagos 

energia- és anyagfelhaszná-

lás javulása, a drága im-

portot helyettesítő termelés 

növekedése pedig lehetővé 

teszik a behozatal ez évi 

színvonalon tartását. Ezzel 

megvalósítható, hogy a 

transzferábil is rubelben el-

számolt külkereskedelmi 

forgalom passzívuma az ez 

évinél jóval kisebb, a kon-

vertibil is va lu tákban elszá-

molt forgalom ak t ívuma pe-

dig lényegesen nagyobb le . 

gyen. 

A terv. cél ja inak megva-
lósítása érdekében, számol 
további külföldi hitelek fel-
vételével is. az eddig k ia la . 
ku l t banki és nemzetközi 
in tézményi rend keretei kö-
zött. 

A népgazdasági terv cél ja inak megvalósulását — váltó-
zatlanul nehéz és több tekintetben romló külgazdasági kö-
rülmények között — a gazdasági szabályozórendszer, az ál-
lami költségvetés, a hitelpol i t ikai irányelvek, az á l l am i 
gazdaságszervező tevékenység és az évközi i rányí tó m u n k a 
együttesen alapozza meg. Az e területeken hozott dönté-
sek meghatározzák a gazdaságirányító szervek feladatait . 
A Minisztertanács az 1984. évi alapvető gazdaságpolit ikai 
célok megvalósítása érdekében fontosnak tartia a külső és 
belső tényleges folyamatokhoz, a feltételezettől esetleg el-
térő körü lményekhez való rugalmas és folyamatos alkal-
mazkodást. a szükséges döntések késedelem nélkü l i meg-
hozatalát. 

A Minisztertanács felkéri a gazdálkodó szervezetek, a 
tanácsok és az intézmények vezetőil és dolgozóit, hogy 
munká j uka t a terv eéliait és követelményeit szem elött 
tartva végezzék, segítsék azok valóra váltását. 

G v r r n 


